24/10/2019 SEI/ESMPU - 0195095 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=212230&infra_sistema=… 1/6

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 0175, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.

Estabelece a estrutura organizacional da Escola Superior do Ministério Público da
União.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 34, inciso XXIX, do Estatuto da Escola
Superior do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 69, de 8 de agosto de 2019, e
considerando o disposto no artigo 118, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução CONAD nº 9, de 11 de
outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Estabelecer a estrutura organizacional da Escola Superior do Ministério Público da
União, de acordo com o quadro anexo, para constar as alterações nas unidades orgânicas, em conformidade com
o Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 9, de 11 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO AKIRA OMOTO

DIRETOR-GERAL DA ESMPU

ANEXO

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funções

Denominação Código
Nº de

Cargos/
Funções

Denominação Código

ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO

ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO

 DIRETORIA-GERAL   DIRETORIA-GERAL

1 Assessor-Chefe Nível IV CC-4  GABINETE

1 Assessor Nível IV CC-4  CHEFIA DE GABINETE

1 Assessor Nível III CC-3 1 Chefe de Gabinete Nível IV CC-4

4 Assessor Nível II CC-2 1 Assistente Nível II FC-2

24/10/2019 SEI/ESMPU - 0195095 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=212230&infra_sistema=… 2/6

1 Assessor Nível I CC-1  ASSESSORIA TÉCNICA

1 Assistente Nível III FC-3 1 Assessor-Chefe Nível III CC-3

1 Secretário Nível II FC-2 2 Assessor Nível II CC-2

 ASSESSORIA JURÍDICA   ASSESSORIA JURÍDICA

1 Assessor-Chefe Nível IV CC-4 1 Assessor-Chefe Nível IV CC-4

   1 Assessor Nível II CC-2

 ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO   ASSESSORIA DE

COMUNICAÇÃO

1 Assessor-Chefe Nível IV CC-4 1 Assessor-Chefe Nível IV CC-4

   1 Assessor Nível II CC-2

 SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E PROJETOS   SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO E PROJETOS

1 Secretário CC-5 1 Secretário CC-5

ASSESSORIA DE
PLANEJAMENTO
ACADÊMICO E
INSTITUCIONAL

   1 Assessor-Chefe Nível IV CC-4

 ASSESSORIA TÉCNICA   ASSESSORIA TÉCNICA

1 Assessor Nível II CC-2 1 Assessor Nível II CC-2

DIVISÃO DE
DESENVOLVIMENTO
ORGANIZACIONAL

DIVISÃO DE
DESENVOLVIMENTO
ORGANIZACIONAL

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

 NÚCLEO DE PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL   NÚCLEO DE

MODERNIZAÇÃO

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 DIVISÃO DE PROJETOS E
PESQUISA

DIVISÃO DE
APERFEIÇOAMENTO E
EXTENSÃO

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

 DIVISÃO DE AVALIAÇÃO   DIVISÃO DE AVALIAÇÃO
ESTRATÉGICA

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

 NÚCLEO DE AVALIAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA   NÚCLEO DE AVALIAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA EDUCACIONAL

SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA ACADÊMICA

1 Secretário CC-5 1 Secretário CC-5

 ASSESSORIA TÉCNICA   ASSESSORIA TÉCNICA

24/10/2019 SEI/ESMPU - 0195095 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=212230&infra_sistema=… 3/6

1 Assessor-Chefe Nível II CC-2 1 Assessor-Chefe Nível II CC-2

1 Assessor Nível II CC-2

 DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA
EDUCACIONAL

DIVISÃO DE
INFRAESTRUTURA
ACADÊMICA

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

NÚCLEO DE INFRAESTRUTURA
DE TREINAMENTO E
DESENVOLVIMENTO

NÚCLEO DE
INFRAESTRUTURA DE
APERFEIÇOAMENTO

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

NÚCLEO DE INFRAESTRUTURA
DE PÓS-GRADUAÇÃO E
PROJETOS ESPECIAIS

NÚCLEO DE
INFRAESTRUTURA DE PÓS-
GRADUAÇÃO E PROJETOS DE
EXTENSÃO

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE ÁUDIO E VÍDEO   NÚCLEO DE ÁUDIO E VÍDEO

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA   DIVISÃO DE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

 NÚCLEO DE CONSTRUÇÃO DE
AMBIENTE PARA EAD   NÚCLEO DE AMBIENTE PARA

EAD

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE
ACOMPANHAMENTO DE EAD   NÚCLEO DE

ACOMPANHAMENTO DE EAD

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE TREINAMENTO E
CUSTOMIZAÇÃO EM EAD   NÚCLEO DE TECNOLOGIAS

EDUCACIONAIS

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 DIVISÃO DE REGISTRO
ACADÊMICO   DIVISÃO DE REGISTRO

ACADÊMICO

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

 NÚCLEO DE REGISTRO
ACADÊMICO   NÚCLEO DE REGISTRO

ACADÊMICO

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO
ACADÊMICA

NÚCLEO DE
DOCUMENTAÇÃO
ACADÊMICA

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO
CORPO ACADÊMICO   DIVISÃO DE ATENDIMENTO

AO CORPO ACADÊMICO

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

24/10/2019 SEI/ESMPU - 0195095 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=212230&infra_sistema=… 4/6

 SUPERVISÃO DE DIÁRIAS E
PASSAGENS

  SUPERVISÃO OPERACIONAL
DE VIAGENS
INSTITUCIONAIS

1 Chefe CC-2 1 Supervisor CC-2

    CENTRAL DE ATENDIMENTO
AO CORPO ACADÊMICO

   1 Chefe CC-1

    DIVISÃO DE EDITORAÇÃO E
PUBLICAÇÕES

   1 Chefe CC-2

 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO   SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO

1 Secretário CC-5 1 Secretário CC-5

 ASSESSORIA TÉCNICA   ASSESSORIA TÉCNICA

1 Assessor-Chefe Nível II CC-2 1 Assessor-Chefe Nível II CC-2

 NÚCLEO DE CADASTRO E
LOTAÇÃO DE PESSOAL   NÚCLEO DE CADASTRO E

LOTAÇÃO DE PESSOAL

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 SEÇÃO DE GERÊNCIA LOCAL
DO PLANASSISTE   SEÇÃO DE GERÊNCIA LOCAL

DO PLAN-ASSISTE

1 Chefe FC-2 1 Chefe FC-2

NÚCLEO DE
ACOMPANHAMENTO
FUNCIONAL

   1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE ALMOXARIFADO

1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE PATRIMÔNIO

1 Chefe FC-3

 DIVISÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS

DIVISÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS E
MATERIAIS

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

 NÚCLEO DE SERVIÇOS GERAIS   NÚCLEO DE SERVIÇOS
GERAIS

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE PROTOCOLO,
EXPEDIÇÃO E ARQUIVO   NÚCLEO DE PROTOCOLO,

EXPEDIÇÃO E ARQUIVO

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE SEGURANÇA E
TRANSPORTE   NÚCLEO DE SEGURANÇA E

TRANSPORTE

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

24/10/2019 SEI/ESMPU - 0195095 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=212230&infra_sistema=… 5/6

    NÚCLEO DE PATRIMÔNIO

   1 Chefe FC-3

    NÚCLEO DE ALMOXARIFADO

   1 Chefe FC-3

 DIVISÃO DE COMPRAS E
CONTRATOS   DIVISÃO DE COMPRAS E

CONTRATOS

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

 NÚCLEO DE CONTRATAÇÃO   NÚCLEO DE COMPRAS

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE ANÁLISE
DOCUMENTAL   NÚCLEO DE CONTRATOS

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 DIVISÃO DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS

DIVISÃO DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

NÚCLEO DE
ACOMPANHAMENTO
ORÇAMENTÁRIO

NÚCLEO DE
ACOMPANHAMENTO
ORÇAMENTÁRIO

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE EXECUÇÃO
FINANCEIRA   NÚCLEO DE EXECUÇÃO

FINANCEIRA

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 DIVISÃO DE ENGENHARIA E
MANUTENÇÃO   DIVISÃO DE ENGENHARIA E

MANUTENÇÃO

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

 COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO   COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO

1 Presidente CC-1 1 Presidente CC-1

 SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

1 Secretário CC-5 1 Secretário CC-5

 ASSESSORIA TÉCNICA   ASSESSORIA TÉCNICA

1 Assessor Nível II CC-2 1 Assessor-Chefe Nível II CC-2

DIVISÃO DE SISTEMAS DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

DIVISÃO DE SISTEMAS DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

 NÚCLEO DE
DESENVOLVIMENTO DE

  NÚCLEO DE
DESENVOLVIMENTO DE

24/10/2019 SEI/ESMPU - 0195095 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=212230&infra_sistema=… 6/6

SISTEMAS SISTEMAS

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 SEÇÃO DE TECNOLOGIA PARA
EAD   SEÇÃO DE MANUTENÇÃO E

SUSTENTAÇÃO DE SISTEMAS

1 Chefe FC-2 1 Chefe FC-2

 DIVISÃO DE REDES E BANCO
DE DADOS   DIVISÃO DE

INFRAESTRUTURA DE TI

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

 NÚCLEO DE REDES

NÚCLEO DE PRODUÇÃO,
OPERAÇÃO E
INFRAESTRUTURA DE
SERVIÇOS DE TI

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

 NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DE BANCO DE DADOS

NÚCLEO DE
GERENCIAMENTO DE BANCO
DE DADOS

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

DIVISÃO DE SUPORTE AO
USUÁRIO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

DIVISÃO DE SUPORTE AO
USUÁRIO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

1 Chefe CC-2 1 Chefe CC-2

NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO
USUÁRIO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

NÚCLEO DE ATENDIMENTO
AO USUÁRIO DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

1 Chefe FC-3 1 Chefe FC-3

Documento assinado eletronicamente por João Akira Omoto, Diretor-Geral da ESMPU, em 23/10/2019,
às 15:29 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade
informando o código verificador 0195095 e o código CRC F055BDB8.

Processo nº: 0.01.000.002056/2014-75

ID SEI nº: 0195095